
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 256 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.126 DEL 11-09-24 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PRESO ATTO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023 è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato 
per il Triennio 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

 
DATO ATTO CHE la programmazione,  come da D.U.P. dei LL.PP,  prevede 
per l’annualità 2024 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ALLOGGIO C.DA CASABIANCA - CUP I44F23000010006 (E. CAP. 4035/7) - 
codice 08.01-2.02.01.04.002 per un importo di progetto stanziato di 50.000,00 
€; 
 
VISTA la determinazioone n. 115 del 09/08/2024 mediante la quale sono stati 
affidati i servizi di progettazione e direzione lavori al Gianfranco Vanni con 
studio in  Viale Torre Costiera Città Sant’Angelo (PE) C.F. 
VNNGFR86M24A488N P.I. 01946730676 per l’importo al lordo di contributi 
previdenziali ed altri oneri di € 6072,92. 
 

Oggetto: Determina a contrattare e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 
lett. a) del D.Lgs. 36 e smi dei "LAVORI PER INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO ALLOGGIO C.DA CASABIANCA" - CIG B2FE601E9F CUP I44F23000010006

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 126 del 11-09-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

DATO ATTO CHE il professionista incaricato ha rimesso la documentazione 
progettuale con nota di cui al prot. n. 5315 del 22/08/2024; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 24/08/2024 che ha approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento; 
 
RITENUTO di dover chiedere un preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori 
alla ditta D.P.G. COSTRUZIONI S.R.L. con  sede  in Contrada, Casa Bianca, 
27 65035 Castilenti (TE), CF.  e P.IVA  02112200676, in quanto in possesso 
dei requisiti e dell’adeguata professionalità in ordine alle specifiche attività 
oggetto di affidamento. 
 
VISTA la procedura telematica di richiesta d’offerta Gara #37996 del 
03/09/2024 a mezzo piattaforma di e-procurement ASMECOMM TUTTOGARE 
in uso all’Ente; 
 
VISTI i verbali di gara nn 1 e 2 del 10/09/2024 medianti i quali sono stati 
verificati e accolti i termini dell’offerta della ditta invitata e proposta 
l’aggiudicazione per l’importo netto di €. 37.144,75 oltre iva al 10%; 
 
DATO ATTO: 
- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, con riferimento all’affidamento in parola non viene richiesta 
la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo D.lgs.; 
- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 117 del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 
così come desumibile dal DURC allegato; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 126 del 11-09-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
VISTE le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 
seguenti de D.Lgs. 36/2023 e smi agli atti del servizio; 
 
VISTO l’art. 17, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE  che il Codice Identificativo di Gara è B2FE601E9F; 
 
DATO ATTO CHE il C.U.P. dell’Intervento è I44F23000010006; 
  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 

2. DI APPROVARE il verbale di gara n. 1 del 10/09/2024 e il verbale di 
gara n. 2 del 10/09/2024; 
 

3. DI CONTRATTARE per l’affidamento dei lavori di “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ALLOGGIO C.DA CASABIANCA - 
CUP I44F23000010006”; 
 

4. DI DARE ATTO che le verifiche delle autodichiarazioni rese dalla ditta 
saranno espletate ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e pertanto 
l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, 
del D. Lgs. n. 36/2023 
 

5. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e 
le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di 
lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto 
d’appalto; 
 

6. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) i lavori di 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ALLOGGIO C.DA 
CASABIANCA - CUP I44F23000010006”, all’operatore economico 
individuato D.P.G. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Contrada, Casa 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 126 del 11-09-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Bianca, 27 65035 Castilenti (TE), CF.  e P.IVA  02112200676, per 
l’importo di €. 37.144,75 compresi €. 2.494,30 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso ed al netto del ribasso dell’1% e dell’iva; 
 

7. DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 c. 1 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii mediante scambio di lettere commerciali 
secondo l’uso del commercio; 
 

8. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del TUEL le somme sottoindicate: 
 
Intervento  Codice codice 08.01-2.02.01.04.002 

Capitolo 3352 Descrizione 
Articolo 2  

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ALLOGGIO C.DA 
CASABIANCA -  

SIOPE  CIG B2FE601E9F CUP I44F23000010006 

Creditore D.P.G. COSTRUZIONI S.R.L. con  sede  in Contrada, Casa Bianca, 27 65035 Castilenti (TE), CF.  
e P.IVA  02112200676 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  40.859,22 

 
 

9. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore 
della piattaforma di E-procurement assume il ruolo di “Responsabile del 
Trattamento”, mantenendo il Comune di Castilenti il ruolo di “Titolare del 
Trattamento”;  
 

10. DI IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli 
atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33;  
 

11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla 
piattaforma di e-procurement dei provvedimenti che determinano le 
ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento 
entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi in materia di 
trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 

12. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 per quanto di rispettiva competenza;  
 

13. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale:  
-la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 126 del 11-09-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

-la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere 
unitamente all’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla proposta di 
determinazione e riportato in calce alla presente;  
 

14. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto del Comune, 
Geom. Biagio Lupinetti, di provvedere a tutti gli atti consequenziali e dare 
seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto; 
 

15. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 
1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al 
T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, 
con le modalità di cui al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, 
ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199.DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in 
via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla 
scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199; 
 

16. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la 
sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei 
suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, 
ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’articolo 7, del 
D.P.R. n. 62/2013. 

 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 126 del 11-09-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 11-09-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 16-09-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 01-10-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 16-09-2024 al 01-10-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


